
Š 09 2000

Č E S K Á  R E P U B L I K A
ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště
České Budějovice

Inspekční zpráva

Středisko praktického vyučování Domita, spol. s r.o.
Adresa: Stránského 2291, 390 50 Tábor

Identifikátor zařízení: 600 018 717

Termín konání orientační inspekce: 6. červen 2001

Čj. 071 1049/01-5040
Signatura og7iu302



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ZAŘÍZENÍ

Středisko praktického vyučování je právním subjektem zřízeným akciovou společností Domita, 
Táborské pekárny. Právní forma je společnost s ručením omezeným. Jeho kapacita je 67 žáků. 
V současné době zajišťuje odborný výcvik pro 22 žáků oboru 29-53-H/001 Pekař 
a pro 22 žáků oboru 29-54-H/002 Cukrář - výroba.

HODNOCENÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ V ODBORNÉM VÝCVIKU

Při orientační inspekci byly sledovány dvě výukové jednotky odborného výcviku u 2. a 3. 
ročníku. Časová dotace předmětu odpovídá schválenému učebnímu plánu. Členění učiva je 
v souladu s učebními osnovami. Stanovené výukové cíle jsou v souladu se zásadou 
soustavnosti, odpovídají aktuálnímu složení učebních skupin a spojení teorie s praxí. Příprava 
mistrů odborné výchovy a instruktorů na výukové jednotky je pravidelná a je v souladu 
s učebními osnovami.
Odborný výcvik zajišťují dva mistři odborné výchovy bez pedagogické způsobilosti a dva 
instruktoři. Vzhledem k dlouholeté praxi obou mistrů se tato skutečnost ve výuce neprojevuje. 
Středisko praktického vyučování má dostatek vhodných prostor, včetně odpovídajícího zázemí 
pro žáky. Prostory pro odborný výcvik jsou schváleny okresním hygienikem. Materiál potřebný 
k výuce je zajištěn v dostatečném množství a sortimentu. V době kontroly pracovala učební 
skupina pekařů na ruční výrobě drobného pečiva a učební skupina cukrářů na výrobě zákusků a 
dortů. Počty žáků ve skupinách jsou v souladu s platnou právní normou. Rozvrh odborného 
výcviku včetně přestávek respektuje psychohygienické zásady. Požadované ochranné 
prostředky mají žáci k dispozici na jednotlivých pracovištích v dostatečném množství. Za 
produktivní práci jsou žáci odměňováni podle směrnice vedoucího střediska.
Odborný výcvik je organizován skupinovou formou. Učební skupiny jsou při zahájení výukové
jednotky seznámeny s cílem výuky a podle potřeby rozděleny do dílčích skupin. Organizační 
pokyny mistrů odborné výchovy i instruktorů jsou jasné, srozumitelné, přiměřené věku a 
možnostem žáků. Sled informací je přiměřený náročnosti učiva a znalostem žáků. Hlavní 
zásady jsou vždy v úvodu opakovány pro celou skupinu. Po rozdělení do skupin mistři  a 
instruktoři průběžně sledují pracovní postupy, dodržování bezpečnosti práce a kvalitu 
prováděné práce. Organizace výuky odpovídá psychohygienickým požadavkům a umožňuje 
efektivní využívání času. Učivo je podáváno  věcně správně a je v souladu se současným
stavem teorie a praxe v těchto oborech.
Mistři odborné výchovy i instruktoři využívají teoretických poznatků žáků, kontrolují 
a ověřují jejich znalosti a dovednosti. Při zadávání úkolů respektují zásadu přiměřenosti. 
Hodnocení žáků probíhá průběžně, je pravidelné a oceňuje jejich píli a snahu. Hodnocení 
formou známky provádějí mistři v závěru týdne, jednou měsíčně je zapisují do žákovských 
knížek. Komunikace mezi žáky a výchovnými pracovníky je založena na vzájemné důvěře.

Kvalita vzdělávání v odborném výcviku je velmi dobrá.



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ KVALITY ŘÍZENÍ

Plánování
Koncepce střediska praktického vyučování vychází z požadavků trhu práce v regionu. Je 
zaměřena na odbornou přípravu žáků v oborech Pekař a Cukrář - výroba. Uvedené učební 
obory jsou uvedeny v rozhodnutí o zařazení do sítě škol, vydaném MŠMT ČR dne 29. 10. 
1998 pod čj. 29 666/98-21. Časová dotace odborného výcviku odpovídá schválenému 
učebnímu plánu daných oborů. Učební osnovy mají mistři odborné výchovy 
a instruktoři rozepsány do tematických plánů. Učební osnovy byly v době konání inspekce 
plněny.

Organizování
Provoz střediska zajišťuje zřizovatelem jmenovaný vedoucí, který zároveň zastává funkci 
mistra odborné výchovy. Odborný výcvik dále zajišťují jeden mistr a dva instruktoři. 
Kompetence všech pracovníků jsou jasně vymezeny v pracovních smlouvách a pracovních 
náplních. Tato struktura umožňuje pružné a účinné řízení střediska. Dokumentace SPV je 
vedena na předepsaných tiskopisech. Přenášení informací na žáky je zajišťováno denním 
kontaktem vedoucího střediska a ostatních pracovníků střediska se žáky. Organizace 
praktického vyučování je v souladu s obecně závaznými právními předpisy. Rodiče jsou 
pravidelně informováni prostřednictvím žákovských knížek. V mimořádných případech je 
využíváno také osobního, písemného nebo telefonického styku s rodiči.

Vedení a motivování pracovníků
Vedoucí střediska používá k jeho řízení operativní nástroje, které navazují na plánování 
a kontrolu jednotlivých činností. Řízení je pružné a účinné. Ke stimulování pracovníků je 
vytvořen systém morálního a hmotného hodnocení, jehož kritéria jsou všem známa. 
Nedostatkem je absence pedagogické způsobilosti u vedoucího střediska a mistra odborného 
výcviku.

Kontrolní mechanizmy
Vedoucí střediska provádí pravidelnou denní kontrolu všech pracovišť. Případné nedostatky 
nebo problémy jsou řešeny operativně na místě.

Hodnocení kvality řízení

Plánování má dobrou úroveň, organizování a vedení pracovníků je velmi dobré. 
Přetrvávajícím nedostatkem je neplnění pedagogické způsobilosti u obou mistrů odborné 
výchovy. Celkově je kvalita řízení hodnocena jako velmi dobrá.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí MŠMT ČR o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení  
čj. 29 666/98-21 ze dne 29. 10. 1998.



Inspekční zpráva - str. 4

 Rozhodnutí okresního hygienika ve věci povolení činnosti střediska a vydání závazného 
posudku ze dne 5. 12. 2000.

 Povinná dokumentace SPV.
 Učební plány a učební osnovy.
 Smlouva o zajištění praktického vyučování SOŠ a SOU řemesel a služeb Bydlinského 2474

Tábor.
 Směrnice SPV o odměňování žáků za produktivní práci, o poskytování osobních 

a ochranných pracovních prostředků žákům.
 Smlouvy s instruktory.

ZÁVĚR

Česká školní inspekce hodnotí na základě sledování kvality vzdělávání v odborném výcviku 
a na základě hodnocení kvality řízení Středisko praktického vyučování Domita, spol. s r.o. 
jako velmi dobré. Zvýšenou pozornost je nutné věnovat postupnému doplnění pedagogické 
způsobilosti pedagogických pracovníků.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Emanuel Vychodil ...........................................

Členové týmu Ing. Svatomír Houska ...........................................

V Českých Budějovicích dne 2. července 2001

Datum a podpis vedoucího stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 4. července 2001

Razítko

Vedoucí střediska praktického vyučování Podpis

Karel Hanus ..........................................



Inspekční zpráva - str. 5

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti střediska praktického vyučování dle § 18 
odst. 3, 4 zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může vedoucí střediska praktického vyučování podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. 
Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Posouzení jevů

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy):
Krajský úřad Jihočeského kraje
odbor školství, mládeže a 
tělovýchovy
U Zimního stadionu 1951/2
370 76 České Budějovice

2001-08-06

Zřizovatel:

Ing. Jindřich Černý

Na Bučance 1622/4

140 00 Praha 4 - Nusle

2001-08-06

Připomínky vedoucího SPV
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány.




